
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
Campus Campos Centro

RUA DOUTOR SIQUEIRA, 273, None, PARQUE DOM BOSCO, CAMPOS DOS GOYTACAZES / RJ, CEP 28030130
Fone: (22) 2726-2903, (22) 2726-2906

PORTARIA 206/2024 - DGCCENTRO/IFFLU, DE 28 DE AGOSTO DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
FLUMINENSE, designado pela Portaria IFFLU Nº 304, de 12 de abril de 2024, publicada no Diário Oficial da União
no dia 15 de abril de 2024, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria REIT/IFFLU n° 963,
de 4 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO:CONSIDERANDO:

- A Resolução Nº 36 - REIT/IFFLU, de 14 de julho de 2020;

- O OFÍCIO 14/2024 - CACLEFCC/DAESLCC/DIRESLCC/DGCCENTRO/IFFLU, DE 26 DE AGOSTO DE 2024;

- Os termos do Processo Nº 23318.001779.2024-98;

- A necessidade da atualização do Curso Superior de Licenciatura em Educação Física do Campus Campos Centro;

- A necessidade de oficializar as representações integrantes do Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em
Educação Física do Campus Campos Centro, para o desenvolvimento de ações que visem a melhoria do curso.

RESOLVE:RESOLVE:

Art 1º.  DESIGNAR  os servidores, elencados na forma abaixo, os quais passam a integrar o Colegiado do Curso
Superior de Licenciatura em Educação Física do Campus Campos Centro do Instituto Federal Fluminense:

NOMENOME SIAPESIAPE CONDIÇÃOCONDIÇÃO REPRESENTATIVIDADEREPRESENTATIVIDADE

Gislane Nunes Leitão 1786305
Coordenadora

Acadêmica/Presidente -
Membro Titular

Docente

Márcio Cabral da Silva 2163495
Coordenador Adjunto -

Docente Efetivo - Membro
Titular

Docente

Amanda Leal Castelo
Branco 

1799636
Docente Substituto -

Membro Titular
Docente

Ana Paula da Graça Souza
Blengini 

3647301
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

André Gonçalves Dias 1000657
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

André Luiz Henriques de
Carvalho 

2786561
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Ângelo Gonçalves Dias 2165537
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Bianca Barreto Gomes 3422084
Docente Substituto -

Membro Titular
Docente

PORTARIA 206/2024 - DGCCENTRO/IFFLU | Página 1 de 3



Cláudia Aleixo Alves 1027905
Docente Efetivo - Membro

Titular Docente

Clarice Piedade Silva 3353183
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Cristiaine Silva Ribeiro 2968894
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Décio Nascimento
Guimaraes 

3126231
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Édison Marcos Barreto
Filho 

1440993
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Eva Gracinda Rangel
Seiberlich 

269360
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Frederico Guimarães de
Oliveira 

3422188
Docente Substituto -

Membro Titular
Docente

Ingrid Ribeiro da Gama
Rangel 

2720205
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Júlia de Fátima Ribeiro
Gama 

1000596
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Leonardo Basílio Caetano 2242788
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Lilliany de Souza Cordeiro 3063344
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Mário Mecenas Pagani 1143917
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Pauline dos Santos
Gonçalves de Melo 

3337559
Docente Substituto -

Membro Titular
Docente

Regina Célia Arêas
Manhães 

3418404
Docente Substituto -

Membro Titular
Docente

Rodrigo Maciel Lima 1330898
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Wellington da Silva
Venâncio 

1000621
Docente Efetivo - Membro

Titular
Docente

Alessandro Pessanha de
Almeida 

3350747
Assistente em

Administração - Efetivo
Técnico Administrativo

Daniel de Oliveira
Guimarães 

201821460030
Discente escolhido pelos

pares - Titular 
Discente

Sérgio Figueirôa Pereira 202211460264
Discente escolhido pelos

pares - Suplente
Discente

Daiany Ferreira Dias 202011460023
Discente escolhido pelos

pares - Titular
Discente

Cíntia Alvarenga Freitas 202211460310
Discente escolhido pelos

pares - Suplente
Discente

Art 2º.    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Carlos Augusto Sanguedo Boynard (269341)

Diretor-Geral do Campus Campos Centro

PORTARIA 206/2024 - DGCCENTRO/IFFLU | Página 2 de 3



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Carlos Augusto Sanguedo BoynardCarlos Augusto Sanguedo Boynard, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCCENTRODIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGCCENTRO, DIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRODIRETORIA GERAL DO CAMPUS CAMPOS CENTRO , em 28/08/2024 11:08:55.

Este documento foi emiYdo pelo SUAP em 28/08/2024. Para comprovar sua autenYcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

575649
953713df79

PORTARIA 206/2024 - DGCCENTRO/IFFLU | Página 3 de 3


